1 / 2

令和６年 10 月吉日

ＪＳＣＡ中部支部会員 各位

JSCA 中部鉄鋼系部会

『2024年度 JSCA中部 第 4回鉄骨ファブリケータとの意見交換会』

JSCA 中部支部の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、JSCA中部支部鉄鋼系部会では、２０２０年に開催されました第３回に引き続き、

鉄骨ファブリケータの方々との意見交換会を企画しました。

先だって全国鐵構工業協会より日本建設業連合会宛に「鉄骨製作図問題の是正・解消に

向けたお願い（要望書）」が出されました。２０２４年問題を背景とした鉄骨ファブリケー

タからの切実な要望として、設計業務にも大きく影響のある内容となっています。主とし

て鉄骨製作図の作成に関わる下記３点が問題とされています。

1. モノ決め工程が守られず、承認・確定が遅延する

2. 設計図書の不足と未確定、変更も多い

3. 鉄骨製作図の手戻りが価格に転嫁できていない

是正・解消するためには、まずは構造設計者と鉄骨製作者が向き合って、双方の現状を

理解することが第一歩であると考えます。両者の意見交換を通して理解を深めることによ

り、解決できることとできないこと、顧客、他部門への改善要望など、糸口が見いだせる

かもしれません。他にも鉄骨建築物の設計や製作等に関する意見交換（日頃から、鉄骨フ

ァブリケータの方は、どのようなディテールに苦慮して、どのようなディテールを推奨し

ているのか？構造設計者は、どのようなことを考えて設計図を描いているのか？など本音

の話し合い）を通して知識や情報を共有し、今後の構造設計・鉄骨製作に活かすことがで

きればと思います。

参加者をグループ分けして議論する形式を採りたいと思います。下記の通り開催させて

いただきますので皆様奮ってご参加ください。

（CPD ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ申請、構造士更新点申請中）

記

□ 日時  令和 6 年 11 月 8 日（金曜日）18：00～20：00（17：40 より受付開始）

□ 会場  鹿島建設株式会社中部支店

     名古屋市中区錦二丁目 20 番 15 号広小路クロスタワー16F 大会議室

□ 参加費 無料

□ 定員  50 名程度（先着順：10/25〆切）

□ 講師 無し。鉄骨ファブの方々が多数参加されます。

□ 申込方法：申込み用紙に必要事項を記入のうえ、10/25(金)までに JSCA 中部支部事務局

までお申し込みください。尚、会場の都合により定員に達し次第締め切らせていただき

ます。      JSCA 中部支部事務局 Email：jsca-chubu@gaiaxy.ocn.ne.jp

 2 / 2

2024.11.8『2024 年度 JSCA 中部第４回鉄骨ファブとの意見交換会』

参加申込書            月    日    ／ＪＳＣＡ中部支部 事務局宛

勤 務 先

    フリガナ

役職  氏名

連絡先（電話番号）

（Ｅメールアドレス）

ＪＳＣＡ会員種別 ＪＳＣＡ会員 非会員

ＪＳＣＡ構造士 資格有 資格無

質問事項

備考

【会場地図】